**p** *obligatus.* à testatore vel herede. & sic aperte hac. l. probatur quod res ex qua præstada sunt alimenta, non est tacite obligata pro alimentis tradēdis alimentario, vel non: aliās nō cōgruè poneretur: idē est, & c. si & supra fuisset obligata: quia hæc dictio idem, significat eandē in pluribus casibus censurā. Vel dic. s. loquebatur in agro ex quo præstabantur alimenta: & pro eis erat obligatus: sed nō traditus. hīc obligatus erat, & non **d** præstabatur ex eo. & pro hoc quod fit obligatus, facit. j. de vfruc. hactenus. & de alimen. leg. l. ij. in fin.

**q** *Nullius erit momenti.* Quid ergo in transactione operatur pretoris auctoritas: nam & si sine pratore facit meliōre conditionem, tenet transactio: vt. s. ea. l. §. quid ergo. **e** Item si cum pratore facit deteriore, nō tenet: sicut & si sine eo faceret: vt hic videtur? Respon. deciperis in hoc, & in aliis multis eodem modo. sape enim quis putat tantum esse duo quæ sunt tria vel quatuor. opponis enim quod duo tantū casus sint: quia aut facit deteriore, aut meliōre: in quibus prator nihil plus facit quàm si fieret sine eo. sed duo alij sunt: quia potest esse quod neq; melior neq; deterior fiat sua conditio: & tunc non valet sine pratore, sed cum pratore valet. item potest esse quod sit dubium an sit melior vel deterior conditio, fortè propter fundum quem habet ex transactione, ex quo ignorat quales fructus sit habiturus. & tunc cum pratore facta iterū teneret: sine eo nō. Potest & aliud dici, quod si prator de omnibus diligenter quæsierit: & tamen postea malè permittit, vel non prohibuerit, decretum teneat. nec enim hoc dicitur nullū esse decretum nisi quando de omnibus non inquirat.  
**r** *Nec donanda.* qui debet aliquid curare, non debet illud donare: vt hic, & arg. C. de præ. mi. l. minorum. & s. de offi. procu. Cafa. l. j. §. si

dicendo fundus est relictus alimentis taliter quod proprietas nō sit relictā, intelligitur obligatus. Bar. Iaso. & alij, vt Iaso. hic refert. e] Ibi loquitur quando per transactionē non receditur à forma. Bar. & Iaso.

Imò tale legatum alimentorum trāsit ad heredes. Bart. Alb. Bal. Iaf.

l. j. §. si rem. & infra de fun. do. l. iij. §. prædij. & C. de pact. l. pactū dotale. j.

a] Nisi omitteretur leuis solennitas, secundum Bart. Bal. Pau. Ia. & oēs doct. in l. sciendum §. de verb. odlig.

**a Irritam.** ar. totū haberi pro irritō, cum aliquid de faciendis a omittitur, sic infra fa. ercisc. heredes. §. an ea. & j. de in integrum resti. l. diuus. ibi, etsi nihil & c. & supra de edendo. l. j. §. edere.

**b Poterit.** vt plenē dixi. §. de offi. proconsul. nec quicquam. §. ij.

**c Præfectos.** i. procuratores fisci, si lis agatur inter priuatos & procuratorem Cæsaris: vt C. si aduersus fiscū. l. j. & ij. in fi. & j. ne quid in loco public. l. ij. §. hoc interdictum.

**d Ne circūueniatur.** nō debet via aperiri malitiis, vt hīc, & infra de liti. l. j. §. si inter. & infra de Carbo. edict. l. j. §. sed & si quis. & infra de libe. cau. ordinata. & C. de indict. vi. tol. l. ij.

**e Legatum.** si creditor computat in duriorem causam, vel partem: vt j. de solu. l. j. & l. cæterum.

**f Causam.** scilicet præteritam.

**g Minus.** f. quod debetur ob alimēta præterita: quā id quod datū est causa transactionis.

**h Imputabitur.** nec repetetur per b condic. inde. cum sit solutum c ex causa transactionis: vt j. de cōdic. indebi. l. in summa. §. j. sed per conditionē sine causa quod ultra solutū est, sic: vt hīc subiicit, & j. de condic. sine cau. l. j. §. si. & si certum petat. si & me. & est ratio: quia non statuitur transactioni: vt j. de cōdi. inde. eleganter. §. penult.

**i Factus sit locupletior.** & hoc si erat d minor qui trāsegit: qui in plus q̄ sit locupletior, non tenetur: vt infra de mino. l. patri pro filio. §. si pecuniā. secus in alio qui in solidū tenetur etiam si nō sit locupletior, in id quod ultra est ei solutum: vt ar. C. si cer. petatur. l. incendium. vel aliud in condic. indebi. vel sine causa cū ei succedit, quā mutui: vt. d. l. infra de condic. inde. si nō sortem. §. libertus.

**k Locuples.** vt infra de condi. inde. l. nam hoc natura.

**l Si in annos.** potest intelligi vt prima pars loquatur quando nō nomine alimentorum fuit relictū: quo casu valet transactio. secūda quando nomine alimentorū etiam si modicum sit, non valet transactio. Vel aliter prima pars loquitur quādo homini honestioris loci, id est homini diuiti: qui sine his alimentis bene sibi sufficit. secūda quādo non tali, sed pauperi: quo casu nō valet. & secundū hoc quod dicit, cæterū: dic, id est

de personis transigentium dicendum est, quamuis de quibusdam quæsierit, trāfactionē esse irritā. a

**Ea quæ sunt mixti imperij, nō delegantur. Bartolus.**

Sed nec t mandare ex hac causa iurisdictionem vel præses prouinciae, vel prætor poterit. b

**Ad auctorandum in transactione ille est iudex competēs coram quo causa agitur. Barto.**

Transactiones alimentorum etiam apud procuratorem Cæsaris fieri possunt, scilicet si à fisco petantur alimenta, secundū quæ & apud præfectos c ærarij transigi poterit. Si cū lis quidē esset de alimentis, trāfactum autem de lite fuisset: transactio valere inconstituto prætore nō potest: ne circūueniatur d oratio. Fingi enim lites poterunt, vt transactio etiam citra prætoris fiat auctoritatem. e

**Solutū ob transactionē inuaidam conuertitur in aliud debitū, velut alimenta præterita: aliās vt indebitum repetitur. Bartolus.**

Si eidem alimenta, & præterea legatum e præsentī die datum sit, & transactum fuerit citra prætoris auctoritatem: id quod datum est, imputabitur prius in legatum, quod præsentī die datum est: superfluum, in alimentariam causam. f Si quis de alimentis transigerit sine prætoris auctoritate: id quod datum est, in præterita alimenta cedit. Nec interest, tātum in quantitate sit debita, quantum datum est: an minus g an plus. nam etsi minus sit, adhuc tamen id quod in solutum datum est, in præterita alimēta imputabitur. h Sanē si is qui de alimentis transigerit, locupletior factus sit ea solutione: in id quod factus sit locupletior, i æquissimum erit in eum dari repetitionem. Nec enim debet ex alieno damno esse locuples. k

**In relicto annuo facto locupletiori, non habet locum oratio: secus si fiat pauperi. Bartolus.**

Si in annos l singulos certa quantitas alicui fuerit relicta ho-

si nō sit relictū tali, sed pauperi. & pro hoc casu facit. §. e. l. §. sed & personarum. sed hoc nō valet: vt. §. §. nihil. sed dicas homini honestioris loci nobili: nō solū diuiti. ad quod est arg. j. de iudi. si longius. §. fin. Et sic nō. secundū hunc casum quod magis puidetur pauperi q̄ diuiti. sic C. de episc. & cleri. si quis ad declinandam. §. vbi autē. versi. licētia. & infra qui & à quibus. si quis habens.

**m Si cui non nummus.** id est nummi. & ponit singularē numerū pro plurali: vt. j. de verbo. signifi. l. in vsu.

**n Quotannis.** i. singulis annis.

**o Sed tantum genus.** vt pro frumento accipiat vinum vel nummura: vt dictum est.

**p Disceptationem.** vt. §. eo. §. in causa. & sic nō tenet trāfactio sine eo. huic. §. est argu. cōtra. C. de præd. cur. l. fin. e] Ista. l. loquitur in casu diuerso. Bal. & Ia.

**q Transactio.** i. domus pro transactione data: & pro hac causa, posset minor petere restitutionē: vt. j. de minor. l. verū. §. pen. itē fideiusfor videtur in leuiore causam acceptus: vt. j. de fideiusfori. hi qui.

**r Relicta.** quotannis, secundum Al.

**s Rata est.** si tanta est quantitas, quantus est fructus habitationis.

**Q CASVS.** Duo- bus modis ponitur casus in hoc principio. Pater meus me & fratrem meū æqualiter instituit, & rogauit nos vt alter alteri hereditatem restituat si sine liberis decedat. vnde cū quidam tutelā fratris mei & etiā meā administrassent, egi contra tutores istos pro parte mea, & trāsegi. mortu⁹ est postea frater meus, & sine liberis: vnde ei successi: volo nūc pro parte fratris mei eos cōuenire. vt rū possim, quæritur. Et respon. quod possum. Secūdo modo ponitur casus quando nō sumus rogati de restituenda heredi. sed successi fratri meo forē ab intestato: vel quia me instituit, etiā tūc dic idem quod in primo casu, vt possim conuenire eos ex persona fratris mei. & hæc est melior casus positio. [TRANSACTIONE.] Pone hic casum per. l. §. cum hi quibus. & j. ea. l. §. fina. [QVI PER